
t/cU

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Corn. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
_________ E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_________ Fax: (+40) 0249 455085_____________

H O T Ă R Â R E
R e fe r ito r  la :  aprobare documentaţie avizare lucrări de investiţii şi studiu de 

oportunitate, indicatorilor tehnico -  economici pentru investiţia „Modernizarea şi 
eficientizarea sistemului de iluminat public/rutier pentru Osica de Jos, Judeţul Olt

-  parţial comună.

Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
17 februarie 2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.603 din 13.02.2017, a primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 604 din 13.02.2017, întocmit de către responsabilul 

cu achiziţiile publice la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos ;

- Raportul de avizare nr. 605 din 13.02.2017, al comisie de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului ;

- Prevederile art.40 alin.(1) şi art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului -  cadru al 
documentaţiei tehnico -  economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii

j

- Prevederile art.3 alin.(1), lit.l) şi m) din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile art.36 alin.(1) şi (2) lit.b) , alin.(4) lit.a), art.45 
alin.(1) coroborate cu art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

7

Art.l.Se aprobă Documentaţia de avizare lucrări de investiţii, studiul de 
oportunitate şi indicatorii tehnico -  economici pentru investiţia ,, Moderniza rea şi 
eficientizarea sistemului de iluminat public/rutier pentru Osica de Jos Judeţul Olt -  
parţial comuna,, , prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico -  economici ai obiectivului de investiţii 
,,Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public/rutier pentru Osica de Jos 
Judeţul O lt -  parţial comuna,, , după cum urmează:

Indicatori tehnici:
• Demontarea aparatelor de iluminat existente şi montarea a 141 -  

buc aparate de iluminat noi model C-LS.LD50 30 Wcob cu sursa 
LED.

• Montarea de aparate de iluminat eficiente din punct de vedere 
energetic şi performanţe luminotehnice pe stâlpii existenţi având 
gradul de protecţie IP65-tip CIL S61 cu bec LED 3 0 w -4 1  buc

• Demontare aparate de iluminat existente -  141 buc
• Montarea a 141 buc.aparate de iluminat noi
• Montarea de aparate de iluminat eficiente din punct de vedere 

energetic şi performanţa luminotehnică pe stâlpii existenţi având 
gradul de protecţie de minim IP 65.

Indicatori economici:
• Total general: 50.000,514 fără TVA (60.000,617 lei inclusiv TVA)

din care:
Material = 41.084,327 lei 
Manoperă = 3.898,368 lei

Art.3. Procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică se 
stabileşte conform legii.

Art.4. Sursa de finanţare va fi prevăzută în bugetul local de venituri şi 
cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2017, la Titlul 70 ,, Investiţii,, , la Capitolul 
bugetar 70.02.„Iluminat public şi electrificări,, .

Art.5. Primarul comunei Osica de Jos, prin compartimentele de 
specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Art.6. Hotărârea se va afişa şi se va transmite :
- Instituţiei Prefectului Judeţului O lt ;
- Primarului comunei Osica de Jos ;
- Compartimentului financiar -  contabilitate
- Domnului Dincă Constantin -  Aurel -  achiziţii publice ;

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 17.02.2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 

voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă___________|___ |
T o ta l c o n s ilie r i 10
P re z e n ţi 10
P e n tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -


